
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 453 del 22-09-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

POLITICHE SOCIALI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 453
del 22-09-2023

Oggetto: GRUPPO GIODICART S.R.L. - ACQUISTO MOBILE FASCIATOIO 
PER LA SCUOLA D'INFANZIA CASA DEI BAMBINI CASIER - 
AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 27.02.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità 
del Settore V Politiche Sociali - Istruzione, alla Dott.ssa Damiana Manente – titolare di Elevata 
Qualificazione (EQ); 

Premesso che è necessario provvedere all’acquisto di un fasciatoio per il momento del cambio come 
da nota prot. n. 10506 del 16/06/2023 pervenuta dall’Istituto Comprensivo di Casier:

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 
fornitura dei beni in oggetto;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 453 del 22-09-2023

Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 
66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge. n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 dalla 
L. 30/12/2018 n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a 5.000,00 Euro; 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il catalogo on-line della ditta Gruppo Giodicart S.r.l. strada provinciale 130 Trani-Andria, 
76125 Trani (Bitonto) (Codice Fiscale e P. IVA: 04715400729) specializzata tra l’altro in articoli e 
arredi per l’infanzia per l’acquisto del fasciatoio dell’importo complessivo pari a € 549,00= IVA al 
22% e costi di trasporto inclusi e che la medesima ditta è in possesso di idonea esperienza pregressa 
per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, ai sensi dell'articolo 
50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023;
-  che il presente affidamento si svolge nel rispetto del principio di rotazione di cui all'articolo 49 del 
D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di primo acquisto da questo fornitore;  

Dato atto di aver acquisito agli atti:
- il Durc regolare in corso di validità della ditta Gruppo Giodicart S.r.l. con scadenza 01/10/2023;
- l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC

Ritenuto riservarsi di effettuare le restanti verifiche dei requisiti previo sorteggio di un campione 
sulla scorta di quanto previsto dall'articolo 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. ZF13C8241E e che la sopracitata ditta, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che sarà 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositati;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura delle sopra elencata attrezzatura per alunni diversamente 
abili alla ditta GRUPPO GIODICART S.R.L. strada provinciale 130 Trani-Andria, 76125 Trani 
(Bitonto) (Codice Fiscale e P. IVA: 04715400729) per € 428,22= oltre ad Iva al 22% per un totale di 
€ 549,00= (Iva al 22% compresa);

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di conflitto di interessi 
riguardo al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

Richiamati i seguenti atti:



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 453 del 22-09-2023

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023-2025;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 
2023-2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05.05.23 con la quale è stato approvato “Il Piano 
Integrato di attività e organizzazione 2023-2025”

Visti:
- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22.12.2010;

- il D. Lgs. 36 del 2023, Codice dei contratti pubblici;
- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto:
- che la ditta in parola risulta in regola con il DURC;
- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti;

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate;

DETERMINA

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare la fornitura dell’arredo sottoelencato alla ditta GRUPPO GIODICART S.R.L. strada 
provinciale 130 Trani-Andria, 76125 Trani (Bitonto) (Codice Fiscale e P. IVA: 04715400729) 
per € 428,22= oltre ad Iva. al 22% per un totale di € 549,00= (Iva al 22% compresa)

- fasciatoio per il momento del cambio;

3) di procedere ad assumere l'impegno di spesa per totali € 549,00= Iva al 22% e trasporto 
compresi dando che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023

Anno 
2024

Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

32140 04.02-2.02.01.05.999 2020105999 549,00 3732

4) di precisare che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che 
è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

5) di nominare RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D. Lgs. 
36/2023, la dott.ssa Damiana Manente in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del D. 
Lgs. 36/2023 e di adeguate competenze professionali come risultante dal curriculum allegato;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 453 del 22-09-2023

6) di dare atto che il contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 Euro, 
verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza

7) di dar corso agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all'art. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 
nonché alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D. Lgs. 36/2023 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per i conseguenti 
provvedimenti;

9) di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 
n. ZF13C8241E, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010.

Il Responsabile del Servizio

Manente Damiana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


